
 

 

 

敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石 

项目（一期）环境影响报告书 

（报批本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：    敦煌寰泰绿钒科技有限公司 

编制单位：中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司 

      二〇二四年四月  



 

 

 

 

 

 



 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司                I 

目  录 

概述 ···················································································· 1 
[...]
壁均严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

中Ⅱ类场地防渗要求进行整体防渗，拟采用单人工复合衬层作为防渗衬层，具

体防渗结构从下至上依次为 6000g/m2 纳基膨润土垫+500g/m2 的复合土工膜

（1.5mm，膜在下，布在上）；同时针对尾矿坝下渗滤液收集池池底及迎水面均

设置 1.5mm 厚的防渗膜。防渗膜采用幅宽不小于 6m 的 HDPE 膜，HDPE 膜接

缝采用双轨热熔焊接，每条焊缝均需要充气检验；土工布采用缝合连接，GCL

膨润土垫则采用自然搭接，并且在两次搭接中间洒膨润土粉增强防渗。本项目

尾矿库及尾矿坝下渗滤液收集池采取防渗措施后，防渗系数≤1.0×10-7cm/s。 

本项目尾矿库防渗结构示意图详见前文图 2.4-1 所示。 

2.4.9 观测系统 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   82 

2.4.9.1 尾矿库坝体位移监测 

（1）表面位移 

本项目尾矿库在 1538.0m（初期坝顶）、1558.0m 和 1568.0m（堆积坝顶）

3 个标高上设置位移监测点，监测点的水平间距 50～200m，建立在线监测系

统和人工位移监测点。 

位移监测点的底座埋设深度必须在冻土层 0.5m 以下，在库两岸稳定地点

建立监测基站，对监测记录应进行分析对比，发现位移异常时应增加监测次数，

并采取对应的治理措施。 

建设单位每年应至少开展 1 次尾矿坝体表面位移在线监测与坝体位移观

测点人工监测应定期进行比对分析。 

（2）内部位移 

本项目尾矿库在 6 座坝最大坝高处设 1 个内部位移监测孔，每个监测孔

上布设 1 条垂线，每条监测垂线上布置 6 个测点，最下一个测点应置于坝基表

面，以兼测坝基的沉降量。 

2.4.9.2 尾矿库视频监控 

本项目尾矿库视频监控点位应结合视频设备的有效监控范围以及现场的

实际地形地貌等情况进行布置，应尽量布置在能有效监视尾矿库排尾、尾矿坝

坝面情况、排洪系统及尾矿堆存情况的合适部位。 

2.4.9.3 人工巡检 

尾矿库上游设置值班室一座，每天由专人负责日常巡检，在暴雨期间应在

现场实时巡查；专管人员应配备对讲机或固定电话等通讯设备。 

2.4.9.4 尾矿库周边监测井 

在尾矿库周边设置 2 个监测井，用于收集、监测水质等。建设单位应定期

对监测井的水质进行取样、化验及分析，得出可靠的结论，一旦出现污染等现

象，应及时采取工程措施，减小危害。 

2.4.9.5 尾矿库警示标识装置 

为避免在尾矿库运行中发生机械伤害、电气事故、高处坠落、淹溺等，应

在尾矿库周边及库内设置尾矿库警示牌、交通、电气安全标志等，要求布置尾

矿库警示牌 5 处，交通安全标志 3 处、电气安全标志 3 处。 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   83 

2.5 公用工程 

2.5.1 给排水工程 

2.5.1.1 水源 

本项目水源主要来自敦煌市五一山钒矿矿山开采产生的矿坑（井）涌水和

建设单位在敦煌市五一山钒矿东南侧甜水井一带新打的取水井。 

（1）矿山开采产生的矿坑（井）涌水 

依据《敦煌寰泰绿钒科技有限公司甘肃省敦煌市五一山钒矿矿产资源开发

利用方案》（兰州有色冶金设计研究院有限公司，2023.9），敦煌市五一山钒矿

采用露天和井工开采，其中露天开采各采区矿坑最大涌水量为 4973.0m3/d，井

工开采矿井涌水量为 3249m3/d，矿坑（井）涌水经水仓暂存后，通过矿山引水

管道输送至选厂高位水池，之后自流进入选厂纯水制备站，经处理后淡水部分

回用矿山生产，部分用于选厂生产；浓水进入废水处理站吸附余液处理区处理，

尾水回用选厂生产。 

（2）取水井 

依据水资源论证报告，敦煌寰泰绿钒科技有限公司拟在敦煌市五一山钒矿

东南侧 3km 的甜水井靶区新打 8 口取水井，地下水水质类型属于苦咸水，取

用水量为 5255.25m3/d。 

（3）水资源配置合理性分析 

敦煌市五一山钒矿属于首立矿权，目前矿山所在地无“区域水资源配置方

案规划”，本次评价主要依据《甘肃省敦煌市五一山钒矿年处理 52 万 t 钒矿石

项目水资源论证报告书》（甘肃省地质矿产勘查开发局第三地质矿产勘察院，

2023 年 10 月）中的相关结论。本项目取用地下水水质类型属于苦咸水，不占

用区域正常取水指标。苦咸水作为非常规水资源，属于国家大力支持的工业有

限用水，且项目所在敦煌水资源配置紧张，本项目采用苦咸水作为水源有利于

缓解敦煌市水资源供需矛盾，故本项目取水水源具有合理性。 

（4）取水方案导致的地下水影响 

依据《甘肃省敦煌市五一山钒矿年处理 52 万 t 钒矿石项目水资源论证报

告书》，本项目取水方案确定的取水水源勘查区均不在酒泉市敦煌市浅层中型

一般超采区范围内，取水方案对地下水理论影响半径范围为 157~338m，不会



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   84 

造成水资源枯竭。 

2.5.1.2 供水工程 

（1）选厂外引水工程 

本项目供水工程主要包括选厂内部分，选厂外矿坑（井）涌水和取水井引

水管道工程均完全依托矿山工程，本次不再另建。 

（2）选厂及办公生活区供水工程 

本项目在选厂西南侧高地上新建高位水池 2 座（1#高位水池、2#高位水

池），单个有效容积为 3000m3/个。 

①1#高位水池用于暂存来自取水井的新鲜水。由于新鲜水水质为苦咸水，

硬度较高，无法直接作为生产用水及生活用水，故本项目拟在选厂内西南侧新

建一座纯水制备站，其中 1#高位水池中的新鲜水经纯水制备站处理，尾水根

据用途进行分流，其中生产用水采用独立的生产给水管道系统，直接供入用水

点，厂区内系统管网为环状管网；生活用水设计采用独立的生活给水管道系统，

办公生活区设置生活用水箱 1 座（容积 V=20m3），经暂存后用于生活用水。  

②2#高位水池用于暂存矿山开采期间产生的矿坑（井）涌水，矿坑（井）

涌水属于生产废水，本项目矿山开采时序为先露天开采后井工开采，矿山开采

期间各采区矿坑（井）涌水量波动较大，且矿山生产本身需要一定水量，故本

项目运营期间将泵送选厂的矿坑（井）涌水优先利用，不足部分取用新鲜水进

行补充。2#高位水池暂存的矿坑（井）涌水进入纯水制备站处理，尾水根据用

途进行分流，主要作为生产用水，部分回用矿山生产及矿山道路洒水降尘，剩

余部分作为选厂生产补充水。 

③选厂内北侧新建 1 座容积为 1000m3 消防水池和 1 座容积为 18m3 的消

防水箱；配套建设消防泵房一座，占地面积 98.58m2，配置两台XBD-SLS-1.1/50-

150 型水泵；流量 50L/s，扬程 110m，1 用 1 备。 

2.5.1.3 纯水制备站 

（1）处理规模 

本项目纯水制备系统处理规模为 280m3/h，包括 2 套处理系统，每套处理

系统处理规模为 140m3/h，处理新鲜水和矿坑（井）涌水。 

（2）处理工艺 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   85 

区域地下水水质属于中度苦咸水，水质特点为高硬度；本项目纯水制备站

2 套处理系统均采用化学软化+多介质过滤+两级反渗透+EDI 的处理工艺。其

中化学软化主要目的为降低原水水质硬度，本项目拟采用以液碱-纯碱为核心

的化学软化法对原水进行预处理，工艺原理为溶度积原理，在硬度较高的水中，

依次投加液碱（NaOH）、纯碱（Na2CO3）、聚合硫酸铁（PFS）和聚丙烯酰

胺（PAM），并通过硫酸调节 pH，在一定条件下，与水中钙、镁离子反应生

成难溶沉淀物而达到软化的目的。 

本项目纯水制备具体处理工艺流程：原水池→调节池→化学软化（液碱-

纯碱）→多介质过滤器（无烟煤和石英砂）→自清洗过滤器→超滤装置→超滤

水箱→超滤产水泵→ 一级反渗透装置→一级反渗透产水池→级间水泵→二级

反渗透装置→EDI 装置→EDI 产水箱→除盐水。 

该工艺既能提高除盐水的品质，又能满足脱碳等工序用除盐水的稳定性，

该系统低酸、碱耗量很低，并且没有酸碱废水排放。 

（3）出水去向 

本项目纯水制备尾水去向主要包括生活用水、选矿生产用水及循环流化床

锅炉、循环流化床气化炉除盐水，根据不同的用水需求进行分流。 

①生活用水 

原水经纯水制备站一级反渗透处理后的淡水，采用紫外线消毒，满足满足

《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）后，进入生活用水蓄水箱，作为厂

区职工生活用水。 

②选矿生产用水 

根据初步设计，本项目选矿生产过程中，不同生产工序对用水水质要求不

同，主要包括一级反渗透水和二级反渗透水；其中冷却系统补水、焙烧车间制

砖、浸出工序、化验室均采用一级反渗透水；离子交换工序、净化沉钒工序、

换热站采用二级反渗透水。 

③除盐水 

主要用于脱碳工序 2 台 55t/h 循环流化床锅炉、1 台制气站循环流化床气

化炉及余热锅炉用水。 

2.5.1.4 排水工程 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   86 

本项目运营期产生废、污水的环节主要包括脱碳车间循环流化床锅炉排污

水、脱碳烟气制酸废水、焙烧工序烟气脱硫废水、离子交换工序吸附余液、吸

附后 1#洗水、解吸后 2#洗水、再生后 3#洗水、沉钒尾液及洗水、三效蒸发器

冷凝水、尾矿库渗滤液、纯水制备站浓水、生活污水。本项目拟在选厂南侧新

建废水处理站一座，包括吸附余液处理区和沉钒尾液处理区。 

①循环流化床锅炉浊排水：用于原矿堆场及储煤棚洒水降尘； 

②吸附余液处理区：主要处理烟气制酸废水、吸附余液、焙烧烟气脱硫废

水及纯水制备站产生的一级反渗透浓水，设计处理规模 5000m3/d，处理工艺采

用熟石灰中和+化学软化工艺，尾水全部回用浸出工序，不外排。 

③沉钒尾液处理区：主要处理沉钒尾液及含偏钒酸铵洗水，设计处理规模

720m3/d；处理工艺为：过滤+三效蒸发结晶，产生的冷凝水回用浸出工序，不

外排。 

④离子交换车间产生的 1#洗水闭路返回浸出槽，作为浸出工序补充水，

2#洗水闭路返回解析剂配制槽，用于解析剂配置；3#洗水返回浸出工序 

⑤生活污水：本次选厂内办公区新建化粪池一座，型号 G9-30SQF，有效

容积 30m3，办公生活区新建 G13-100SQF 化粪池 1 座，有效容积为 100m3，新

建地埋式污水处理站一座，型号 WSZ-120，处理规模 120m3/d，处理选厂办公

区和办公生活区两部分生活污水。处理后的尾水用于厂区绿化，不外排。 

2.5.2 水平衡 

本项目运营期用水工序主要包括脱碳发电车间的循环流化床锅炉、冷却系

统、烟气制酸系统、焙烧烟气脱硫系统用水、焙烧前段制砖工序、制气站、浸

出工序、离子交换工序、沉钒工序、纯水制备站及厂区各类堆场、道路洒水降

尘用水等工业用水及生活用水；由于本项目各生产工序对温控有一定要求，考

虑到冬季厂区内生产车间保暖及办公生活区供暖的需求，本次评价水平衡按照

冬季和夏季分别进行分析。 

另本项目纯水制备站产水部分回用于矿山生产及矿山道路洒水降尘，由于

矿山工程水平衡已纳入《敦煌寰泰绿钒科技有限公司甘肃省敦煌市五一山钒矿

采矿工程项目环境影响报告书》中，故本次评价针对矿山用水仅给出本项目纯

水制备站出水去向，不再做具体核算及平衡分析。 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   87 

2.5.2.1 脱碳发电车间 

本项目各生产用水工序水平衡及图详见表 2.5-5、表 2.5-6、图 2.5-1 和图

2.5-2 所示。 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   88 

表 2.5-5     本项目运行期水平衡表（冬季）  m3/d 

 

综上，本项目运营期冬季总用水量 210870.2m3/d，其中五一山钒矿开采期间产生的矿坑涌水约 4973m3/d，新鲜水消耗量 986.8m3/d，循环水 192119.7m3/d，回用水 4427.5m3/d，串

级水量 8307m3/d，原辅材料带入水分 56.1m3/d。 

 

 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   89 

 

 

图 2.5-1     本项目水平衡图（冬季）     单位：m3/d 

 

 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   90 

表 2.5-6     本项目运行期水平衡表（夏季）  m3/d 

 

综上，本项目运营期夏季总用水量 210452.6m3/d，其中五一山钒矿开采期间产生的矿坑涌水约 4973m3/d，新鲜水消耗量 982.2m3/d，循环水 191708.5m3/d，回用水 4426.4m3/d，串

级水量 8306.4m3/d，原辅材料带入水分 56.1m3/d。 

 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   91 

 

 

图 2.5-2     本项目水平衡图（夏季）     单位：m3/d 



敦煌市五一山钒矿年处理 52 万吨钒矿石项目（一期）环境影响报告书 

中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司   92 

2.5.3 供电工程 

根据初步设计，本项目脱碳系统配套 1 台 25MW 中温中压抽凝式空冷式

汽轮机+30MW 发电机，脱碳锅炉余热年发电量 12300 万 kw·h/a；其中本项